[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	8 декабря 2025 года
	  №
	623
	г. Анадырь

О формировании резерва рабочих мест (должностей) для участников

специальной военной операции в Чукотском автономном округе
В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях исполнения пункта 6 Плана мероприятий по повышению уровня трудоустройства участников специальной военной операции и организации их профессиональной ориентации, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2025 года    № 1311-р, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Департамент социальной политики Чукотского автономного округа уполномоченным органом по формированию резерва рабочих мест (должностей) для участников специальной военной операции в Чукотском автономном округе.
2. Порядок резервирования рабочих мест (должностей) для участников специальной военной операции в Чукотском автономном округе утверждается приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Порядок).

3. Органам исполнительной власти Чукотского автономного округа обеспечить:

1) резервирование рабочих мест (должностей) в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, подведомственных им государственных учреждениях, государственных унитарных предприятиях, юридических лицах, в уставном капитале которых доля участия Чукотского автономного округа составляет более 50 процентов, в размере одного процента от среднесписочной численности работников;
2) предоставление сведений о резервировании рабочих мест (должностей) для участников специальной военной операции в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа в соответствии

с Порядком, ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления Чукотского автономного округа организовать:
1) резервирование рабочих мест (должностей) в органах местного самоуправления Чукотского автономного округа, подведомственных им муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях, в юридических лицах, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Чукотского автономного округа составляет более 50 процентов, в размере одного процента от среднесписочной численности работников;

2) предоставление сведений о резервировании рабочих мест (должностей) для участников специальной военной операции в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа в соответствии                         с Порядком, ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.
5. Численность работников для целей исчисления количества резервируемых рабочих мест (должностей), определяется исходя из среднесписочной численности работников за предыдущий квартал без учета работников представительств и филиалов, расположенных в других субъектах Российской Федерации.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2026 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).

	Губернатор
Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов